
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

 RELAÇÃO  DOS  ITENS  DA  LICITAÇÃO

Telefone:  (49) 3347-0323

 ANEXO   D

Processo Administrativo:

Data do Processo Adm.:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  63/2014 - PR

125/2014

125/2014

10/12/2014

11/12/2014

Folha:  1/2

Item

1 12,000

Quantidade

un

Unid

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

Especificação

________

Marca

3.770,0000

Preço Unit. Máximo

45.240,0000

Total Preço Máximo

SERVIÇOS DE SEGURANÇA, MEDICINA E 

HIGIENE DO TRABALHO, SENDO QUE A EMPRESA 

DEVERÁ DISPOR DOS SEGUINTES SERVIÇOS: 

  * ELABORAÇÃO DO PPRA - PROGRAMA DE 

PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS QUE 

DEVERÁ CONTER O PLANEJAMENTO ANUAL COM 

ESTABELECIMENTO DE METAS, PRIORIDADES, 

CRONOGRAMA, ESTRATÉGIA E METODOLOGIAS DE 

AÇÃO, AVALIANDO TODAS AS FUNÇÕES E 

INDICANDO AS MEDIDAS DE SEGURANÇA A 

SEREM ADOTADAS DE ACORDO COM OS ITENS 9.

1.1 E 9.2.1 ALÍNEAS A,B,C,D DA NR-9. O 

CUMPRIMENTO DESSAS METAS, PRIORIDADES E 

CRONOGRAMAS CABERÁ A CONTRATANTE, CUJO 

PRAZO SERÁ ESTABELECIDO NO PROGRAMA DE 

ACORDO COM A NATUREZA DAS MODIFICAÇÕES A 

  SEREM IMPLEMENTADAS; * ELABORAÇÃO E 

IMPLEMENTAÇÃO DO PCMSO - PROGRAMA DE 

CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL(ITEM 

7.3.1 DA NR-7), ENGLOBANDO OS SEGUINTES 

  ITENS: A) NOMEAÇÃO DE MÉDICO 

COORDENADOR QUE DEVE POSSUIR TÍTULO DE 

ESPECIALISTA EM MEDICINA OCUPACIONAL 

DEVIDAMENTE REGISTRADO NO CONSELHO 

REGIONAL DE MEDICINA DE SANTA CATARINA; 

  B) FIXAÇÃO DA FREQUÊNCIA E 

PERIODICIDADE DAS CONSULTAS MÉDICAS E 

EXAMES COMPLEMENTARES, DE ACORDO COM AS 

  DIRETRIZES DA NR-7; C) REALIZAÇÃO DAS 

CONSULTAS MÉDICAS DE TODOS OS SERVIDORES 

MUNICIPAIS, ESTABELECIDAS NO PCMSO 

(ADMISSIONAL, PERIÓDICO, RETORNO AO 

TRABALHO, MUDANÇA DE FUNÇÃO E 

DEMISSIONAL) DE ACORDO COM AS NORMAS 

  ESTABELECIDAS PELA NR-7; D) REALIZAÇÃO 

DE ATÉ 200 AUDIOMETRIAS  OCUPACIONAIS 

POR ANO AOS TRABALHADORES EXPOSTOS A 

RUÍDO ACIMA DO NÍVEL DE AÇÃO, NA 

FREQUÊNCIA ESTABELECIDA PELA NR-7 NA 

CIDADE DE CORONEL FREITAS, AO ENCARGO DA 

  CONTRATADA; E) REALIZAÇÃO DE ATÉ 200 

RADIOGRAFIAS DE COLUNA LOMBOSSACRA NO 

ANO  NA AVALIAÇÃO INICIAL DOS 

TRABALHADORES DA SECRETARIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO, EXAMES AO 



 Item Quantidade

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

Unid

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

 RELAÇÃO  DOS  ITENS  DA  LICITAÇÃO

Especificação

Telefone:  (49) 3347-0323

 ANEXO   D

Marca Preço Unit. Máximo

Processo Administrativo:

Data do Processo Adm.:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  63/2014 - PR

Total Preço Máximo

125/2014

125/2014

10/12/2014

11/12/2014

Folha:  2/2

ENCARGO DA CONTRATADA, CABENDO À 

CONTRATANTE A RESPONSABILIDADE DE 

DESLOCAMENTO DOS TRABALHADORES ATÉ O 

SERVIÇO RADIOLÓGICO NA CIDADE DE CHAPECÓ;

   F) OS DEMAIS EXAMES COMPLEMENTARES 

QUE VIEREM A SE FAZER NECESSÁRIO PARA A 

IMPLEMENTAÇÃO DO PCMSO, OU PARA AVALIAR 

A SAÚDE OCUPACIONAL E CONDIÇÕES 

PROFISSIOGRÁFICAS DOS TRABALHADORES, 

INCLUINDO AVALIAÇÕES MÉDICAS 

ESPECIALIZADAS, SERÃO DE 

  RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE; * 

ELABORAÇÃO DO LTCAT - LAUDO TÉCNICO DAS 

CONDIÇÕES DE AMBIENTE DO TRABALHO, 

FORNECENDO AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS OS DADOS NECESSÁRIOS PARA O 

PREENCHIMENTO DO PPP - PERFIL 

  PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO; * A 

CONTRATADA DEVERÁ MINISTRAR  CURSO DE 

PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO TRABALHO A 

TODOS OS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO 

COM CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 16 HRS; (03-

05-0652)

(Valores expressos em Reais R$) Total Máximo Geral: 45.240,0000


